
Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061200020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.011137/2017-46, resolve:

Nº 1.429- Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor HERODOTO
EZEQUIEL FONSECA DA SILVA, matrícula SIAPE 1731506, do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto, com lotação no Campus Belém, de acordo
com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de
26/04/2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.013414/2017-55, resolve:

Nº 1.430 -Art. 1º DISPENSAR a servidora CILICIA IRIS SERENI
FERREIRA, matrícula SIAPE 2153561, ocupante do cargo de Pe-
dagogo-Área, da função de Coordenador de Ensino do Campus Ana-
nindeua deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.431- Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA FA-
RIAS FRANCO, matrícula SIAPE 2353905, ocupante do cargo de
Psicólogo-Área, para exercer a função de Coordenador de Ensino do
Campus Ananindeua deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de
2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.013411/2017-11, resolve:

Nº 1.432 -Art. 1º DISPENSAR a servidora TEREZA CRISTINA
MANGABEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1043040, ocupante
do cargo de Assistente Social, da função de Chefe do Núcleo Pe-
dagógico do Campus Ananindeua deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.433- Art. 1º DESIGNAR o servidor WASHINGTON LUIZ PE-
REIRA, matrícula SIAPE 1752654, ocupante do cargo de Assistente
Social, para exercer a função de Chefe do Núcleo Pedagógico do
Campus Ananindeua deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.027067/2016-67, resolve:

Nº 1.434 -Art. 1º DESIGNAR a servidora SUELLEN SOUZA RAMOS,
ocupante do cargo de Economista, SIAPE 2157001, para responder pela Di-
retoria de Desenvolvimento Institucional/PRODIN deste Instituto, no período
de 02/01/2017 a 16/01/2017, por motivo de férias do titular, código CD-03.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.008167/2017-75, resolve:

Nº 1.436- Art. 1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária com pro-
ventos integrais ao servidor JOÃO NAZARENO DA LUZ, CPF
049.695.882-87, matrícula SIAPE 0273287, Classe C, padrão 416,
ocupante do cargo de Eletricista do Quadro de Pessoal Permanente
deste Instituto, com fundamento no Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional 41/2003.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.208, DE 9 DE JUNHO DE 2017

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 1.163-
Reitoria, de 05-06-17, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23326.005289.2017-32, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e Autorização
MEC nº 20151001.2776, resolve:

I - autorizar o afastamento do país da servidora ALES-
SANDRA MARCONE TAVARES ALVES DE FIGUEIREDO, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, matrícula Siape nº 2353467, do Quadro Permanente de Pes-
soal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 11-06-
2017 a 18-06-2017, para apresentação de trabalho no "VI Congresso
Internacional de Educación y Aprendizaje", a ser realizado na cidade
de Milão - Itália, com ônus.

FRANCILDA ARAUJO INACIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 651, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve,

Retificar a Portaria nº 628 de 02/06/2017, que reconduziu
para este Instituto Federal do Paraná - Campus Umuarama, a ser-
vidora AMANDA TAVARES NAVES: Onde se lê: "Nível de Clas-
sificação E" Leia-se: "Nível de Classificação D".

PAULO TETUO YAMAMOTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.184, DE 7 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que com consta no processo nº
23410.000353/2016-59, resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
22/06/2017 até 18/08/2017, a prorrogação do contrato de ANDRE
CRESPO GEBRAN, como Professor Substituto, com salário cor-
respondente à classe DI, Nível 1, no regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para o Campus Campo Largo.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 1.195, DE 9 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que consta no processo nº
23407.000302/2017-67, resolve:

Contratar RAFAEL CRUZ RIBEIRO, como Professor Subs-
tituto, conforme código do titular nº 848137, com salário corres-
pondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição
por Mestrado em Informática conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12
no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. Área: Infor-
mática, para prestar serviço junto ao Campus Jacarezinho, por 12
meses a partir da data da assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 725, DE 7 DE JUNHO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada
no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pela
Portaria nº. 997, de 13/10/2015, publicada no D.O.U. de 14/10/2015,
seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar nulas as Portarias nº 1324/16, 1325/16 e 1326/16
todas de 26/08/2016, publicadas no DOU de 30/08/2016, seção 2,
página 27, por não haver disponibilidade de funções gratificadas de
nível 2 para o Campus Jaboatão dos Guararapes.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
166/2017/DG/CACAM/IFPI, de 07/06/2017, resolve:

Nº 1.227 - Nomear KLEITON ROCHA SARAIVA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 2, Matrícula
SIAPE nº 2155133, com lotação no Campus Campo Maior, para
substituir, no período de 25/05 a 23/06/2017, Elizângela Barroso
Lopes, Diretora de Ensino do Campus Campo Maior, Código CD-4,
que estará de licença para tratamento de saúde, no período men-
cionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23172.000589/2016-45, consoante o disposto na Portaria/MEC Nº
451, de 09 de abril de 2010, e o disposto no Decreto Nº 3.035, de 27
de abril de 1999, observada, ainda, a norma do art. 41, §1º, Inciso II,
da Constituição Federal, resolve:

Nº 1.228 - Demitir o servidor SUAN SORTENIS TORRES CAN-
TANHEDE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2152291, CPF 042.469.473-
50, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Picos, com respaldo previsto no art. 132, III, c/c o art. 139,
da Lei 8.112/90, conforme provado nos autos.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23172.000244/2017-72, consoante o disposto na Portaria/MEC Nº
451, de 09 de abril de 2010, e o disposto no Decreto Nº 3.035, de 27
de abril de 1999, observada, ainda, a norma do art. 41, §1º, Inciso II,
da Constituição Federal, resolve:

Nº 1.229 - Demitir a servidora ALYSSANDRIA LAUDIER SOUSA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 2318585, CPF 760.097.853-91, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Corrente, com respaldo previsto no art. 132, III, c/c o art. 139, da Lei
8.112/90, conforme provado nos autos.

AYRTON DE SÁ BRANDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 203, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, resolve:

I - Dispensar, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1918984 JORGE LUIZ FERREIRA RABELO FG.2 Coordenação de Laboratórios Diretoria Acadêmica

II - Determinar que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO RODRIGUES DA SILVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-12T05:04:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




